MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Governador Valadares

Setor de Assuntos Institucionais
 Avenida Minas Gerais, 5189 - Bairro Ouro Verde - CEP 35057-760 - Governador Valadares - MG

(33) 3022-7800  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 743/2025

RETIFICAÇÃO Nº 01
Processo Seletivo para o Programa Institucional de Monitoria para o ano de

2025 do IFMG - Campus Governador Valadares

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO TEMPORÁRIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
GOVERNADOR VALADARES, nomeado pela Portaria nº 4020/IFMG, de 09 de Julho
de 2025, publicada no DOU em 10 de Julho de 2025, Seção 2, pág. 17, no uso das
suas atribuições legais, em especial, pela competência fixada pelo art. 41 do
Regimento Geral do IFMG, torna público a Retificação 01 do Edital 743/2025 -
Processo Seletivo para o Programa Institucional de Monitoria para o ano de 2025.

Onde se lê:
12 - DO CRONOGRAMA

Boletim de Serviço Eletrônico em
22/07/2025

ATIVIDADE PERÍODO LOCAL

Divulgação do
Edital

14/07/2025 www.ifmg.edu.br/governadorvaladares

Período de
Inscrição

14/07/2025 a
18/07/2025

Formulário próprio, conforme item 7.2
deste edital

Divulgação do
resultado da 1ª
Etapa
(habilitados
para entrevista)
e horário para
entrevistas

21/07/2025 www.ifmg.edu.br/governadorvaladares

Entrevistas 06/08/2025 e
07/08/2025

Presencial ou por plataforma de
webconferência

Resultado
Preliminar

07/08/2025 www.ifmg.edu.br/governadorvaladares

Retificação de Edital 2393201         SEI 23212.000762/2025-82 / pg. 1

http://www.ifmg.edu.br/governadorvaladares
http://www.ifmg.edu.br/governadorvaladares
http://www.ifmg.edu.br/governadorvaladares

 Leia-se:

12 - DO CRONOGRAMA

Governador Valadares, 22 de julho de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Peter Franklin Ribeiro de Souza,
Diretor(a) Geral Substituto(a) Temporário(a) - Campus Governador
Valadares, em 22/07/2025, às 15:35, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Recurso contra
Resultado
Preliminar

08/08/2025 e-mail do professor(a) orientador(a) da
disciplina.

Resultado Final 09/08/2024 www.ifmg.edu.br/governadorvaladares

ATIVIDADE PERÍODO LOCAL

Divulgação do Edital 14/07/2025 www.ifmg.edu.br/governadorvaladares

Período de Inscrição 14/07/2025 a
18/07/2025

Formulário próprio, conforme item 7.2 deste
edital

Divulgação do
resultado preliminar
da 1ª Etapa
(habilitados para
entrevista)

22/07/2025 www.ifmg.edu.br/governadorvaladares

Recurso contra o
Resultado Preliminar
da 1ª Etapa

23/07/2025 Enviar e-mail para: ensino.gv@ifmg.edu.br

Divulgação do dia,
horário e local para
as entrevistas

05/08/2025 www.ifmg.edu.br/governadorvaladares

Entrevistas 06/08/2025 e
07/08/2025

Presencial ou por plataforma de
webconferência

Resultado Preliminar 08/08/2025 www.ifmg.edu.br/governadorvaladares

Recurso contra
Resultado Preliminar

11/08/2025 e-mail do professor(a) orientador(a) da
disciplina.

Resultado Final 12/08/2024 www.ifmg.edu.br/governadorvaladares

Retificação de Edital 2393201         SEI 23212.000762/2025-82 / pg. 2

http://www.ifmg.edu.br/governadorvaladares
http://www.ifmg.edu.br/governadorvaladares
http://www.ifmg.edu.br/governadorvaladares
http://www.ifmg.edu.br/governadorvaladares
http://www.ifmg.edu.br/governadorvaladares
http://www.ifmg.edu.br/governadorvaladares

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2393201 e o
código CRC 7EBB61F1.

23212.000762/2025-82 2393201v1

Retificação de Edital 2393201         SEI 23212.000762/2025-82 / pg. 3

	Retificação de Edital 2393201